
Folketingets Retsudvalg

Dato: 1. maj 2012

Under henvisning til Folketingets Retsudvalgs brev af 4. april 2012 føl-

ger hermed social- og integrationsministerens svar på spørgsmål nr.

647 (REU alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V).

Spørgsmål nr. 647 (alm. del):

”Vil ministeren give en vurdering af, hvorvidt de danske myndigheder kan og 

vil tage initiativ til mægling med de østrigske myndigheder samt mellem mo-

deren og faderen til Oliver? (Se artiklen: Dansker har bortført sin søn i Østrig 

lagt på jp.dk 3. april 2012)”

Svar:

Jeg kan indledningsvist henvise til besvarelsen af spørgsmål nr. 646 (alm.

del). Herudover kan jeg oplyse, at centralmyndigheden i den stat, hvor bar-

net befinder sig, skal træffe eller udvirke at der træffes alle passende foran-

staltninger for at opnå frivillig tilbagegivelse af barnet. 

Haagerkonventionen af 1980 indeholder således en pligt for myndighederne 

til at søge at opnå en forligsmæssig løsning. Spørgsmålet om mægling mel-

lem forældre i sager om forældremyndighed m.v. er dog primært en opgave 

for de myndigheder, der træffer afgørelser herom. Både statsforvaltningerne 

og domstolene har mæglingstilbud som en naturlig del af deres sagsbehand-

ling, og Ankestyrelsens Familieretsafdeling kan i øvrigt vejlede forældre 

nærmere om muligheden for at få hjælp til at løse tvister gennem forlig.  

For så vidt angår samarbejdet mellem de involverede landes centralmyndig-

heder kan jeg oplyse, at der i forbindelse med behandlingen af en verseren-

de sag ofte vil være behov for at afklare forskellige spørgsmål relateret til de 

konkrete forhold i sagen eller til landenes retssystemer. Dette er en naturlig 

del af et samarbejde på tværs af landegrænserne og sker gennem en fornuf-

tig dialog mellem myndighederne.
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Jeg kan i øvrigt henvise til den redegørelse, jeg har modtaget fra Ankestyrel-

sens familieretsafdeling, som også kan findes på Social- og Integrationsmi-

nisteriets hjemmeside.

Karen Hækkerup

/ Malene Vestergaard


